
Parkoviště u Nového hřbitova již 
slouží veřejnosti (str. 3)

Dny evropského dědictví
(str. 6)

O budoucnosti parku Budoucnost 
(str. 12)

Josef Saska
(str. 15)

Přírodovědné centrum Nuselská
(str. 3)

Návrhy na sportovní  
a kulturní ceny města  

může podat každý občan
Na webových stránkách měs-
ta www.muhb.cz/ceny-mesta/ 
jsou již zveřejněny formuláře pro 
návrhy na sportovní a kulturní 
ceny města za rok 2019. Občan 
města či právnická osoba se síd-
lem v Havlíčkově Brodě mohou 
podávat nominace v kategoriích 
Nejlepší sportovec města, Nej-
lepší mladý sportovec města do 
18 let, Nejlepší sportovní kolektiv 
(včetně sportovních párů) a Nej-
lepší cvičitel nebo trenér. Pro 
kulturní oblast jsou udělovány 
ceny v kategoriích Za významný 
přínos kulturnímu životu města 
v uplynulém kalendářním roce, 
významný dlouhodobý přínos 
městu v oblasti umění, zájmo-
vé umělecké činnosti případně 
v dalších kulturně společenských 
aktivitách a za významný kulturní 
přínos městu v kategorii Mladý 
umělec do 18 let. Oceněn může 
být jednotlivec i kolektiv. 
Více informací na uvedených we-
bových stránkách.
� Světlana�Pátková

Přírodovědné centrum Nuselská
(str. 3)

Zasedání zastupitelstva města 
21. 10. od 14.30 hodin  
ve velké zasedací síni  

Městského úřadu  
na Havlíčkově náměstí č. 57

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

říjen 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
10



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Albrecht der Erste

Minulý�měsíc�uplynulo�rovných�osmdesát� let�
od� útoku� nacistického� Německa� na� Polsko,�
který�znamenal�počátek�dosud�nejstrašnější-
ho�válečného�konfliktu�v�dějinách.
Jako při každém kulatém výročí se vyrojila 
řada článků, statí, dokumentárních pořadů 
a jiných vzpomínkových akcí, rozebírajících 
počátek 2. světové války a její příčiny ze všech 
možných stran. Jaká byla situace v posledních 
srpnových dnech v českých zemích a jaká 
převládala nálada mezi obyvatelstvem? Po-
vrchnímu pozorovateli by se zdálo, že klidná, 
Protektorát Čechy a Morava byl již několik 
měsíců realitou, žně se vydařily a přinesly bo-
hatou úrodu, vše fungovalo takřka jako dřív, 
jenom pod více či méně viditelnou němec-
kou „ochranou“. Lidé žili svými obyčejnými 
starostmi. Poklid to byl však jenom zdánlivý, 
drtivá většina národa se s německou okupací 
nesmířila, s protektorátem se neidentifikova-
la, tento stav považovala za vnucený, falešný 
a prozatímní, zkrátka takový „protentokrát“, 
jak si jej Češi vtipně překřtili. 
Mezi první, kteří se snažili přispět k změně 
tohoto stavu, patřili vojáci bývalé českoslo-
venské armády. Jednotlivci i celé skupiny od-
cházeli tajně přes hranice za často dramatic-
kých okolností k našim severním sousedům, 
neboť bylo zcela jasné, že dalším cílem Hit-
lerovy agrese po Rakousku a Československu 
se stane právě Polsko. Tuto cestu volili z poz-
ději známých osobností našeho zahraniční-
ho odboje z Brodska např. bratři Jan a Karel  
Kuttelwascherovi, Stanislav Zimprich či Jan 

Laška. Doma se začínaly formovat první ile-
gální organizace sítě Obrany národa, která 
počítala ve vhodný okamžik s ozbrojeným vy-
stoupením proti okupantům.
Třetí říše však v nadcházejícím válečném kon-
fliktu potřebovala v protektorátu udržet klid 
za každou cenu. Zemědělství muselo produ-
kovat dostatek potravin, průmyslová výroba 
musela jet na plné obrátky pro potřeby ně-
mecké armády. Současně s plány na napadení 
Polska se připravovala rozsáhlá policejně bez-
pečnostní akce k zastrašení českého národa 
pod krycím názvem Albrecht der Erste (A I). 
Jednotlivé úřadovny gestapa měly za úkol vy-
brat v okruhu své působnosti představitele ze 
všech sfér společnosti od bývalých důstojní-
ků československé armády, přes hospodářské 
činitele, až třeba po bývalé legionáře a uči-
tele a po vydání rozkazu z Berlína tyto oso-
by zajistit. Jakmile také překročily jednotky 
wehrmachtu polské hranice, začala souběžně 
s tím od ranních hodin 1. září 1939 rozsáhlá 
razie na celém území Čech a Moravy. Zatýká-
ní probíhalo bez asistence protektorátního 
četnictva a policie a okupační bezpečnostní 
orgány se ani nenamáhaly posléze informo-
vat tzv. autonomní protektorátní správu 
o jménech a počtu zadržených. 
Odhaduje se, že v rámci akce A I bylo na ce-
lém území protektorátu zatčeno 2000 osob. 
V našem městě gestapáci zajistili 13 osob. 
V obvodu německobrodské úřadovny gesta-
pa bylo celkem 42 zatčených, kteří byli od-
vezeni nejprve do věznice v Jihlavě a potom 
do Znojma. Z Broďáků byli odtud propuštěni 
8. září na svobodu hoteliér Eichler se synem, 
účetní tajemník okresního úřadu Čeněk Ha-
vel, kavárník Josef Chalupa, zaměstnanec 
plynárny Josef Král, advokát Josef Sommer 
a bývalý ředitel okresní nemocenské poklad-
ny František Zvolánek. 
Ostatní brodské zadržené čekal neblahý osud 
„čestných rukojmích“ nebo také „čestných 
vězňů“, jak nacisté zajištěné z akce A I cynic-
ky nazývali. Po přibližně měsíčním věznění 
ve Znojmě se 2. října před majorem Josefem 
Horáčkem, zaměstnancem okresního úřa-
du Bohdanem Götzem, továrníkem Ervínem 
Löwym, řídícím učitelem a bývalým ruským 
legionářem Josefem Musilem, redaktorem 
Josefem Šafaříkem a tajemníkem Svazu pěs-
titelů zemáků Juliem Zajícem otevřela brána 
koncentračního tábora Buchenwald. Na jaře 
roku 1941 byl propuštěn Bohdan Götz. Ervín 
Löwy, který byl židovského původu, skon-
čil ve vyhlazovacím táboře Osvětim, kde byl 
usmrcen v plynové komoře.  
Protektorátní „čestní rukojmí“, odlišující se 
červenou páskou na rukávu od ostatních 
vězňů, kteří měli na blůze přišitý trojúhelník 
různé barvy podle typu svého provinění, byli 
v Buchenwaldu soustředěni v blocích 46 a 47. 
Zpočátku požívali určité výhody oproti ostat-
ním heftlingům. Do roku 1941 nemuseli pra-
covat, mohli dostávat korespondenci a balíky 

z domova. Přesto bylo malým zázrakem, že 
všichni čtyři brodští „čestní vězňové“ kruté 
podmínky koncentráku po téměř šesti letech 
trýznění přežili. 
Dcera jednoho z uvězněných Blanka Zajícová 
na tu dobu vzpomínala: „Maminka se snažila 
dosáhnout tatínkova propuštění všemožnými 
osobními intervencemi, ale marně. Nějakou 
dobu měl tatínek štěstí a pracoval v táborové 
zahradě, kde vězni kradli cibuli a česnek, aby 
měli alespoň nějaké vitamíny. Prý jim to po-
máhalo přežít. Jednou za měsíc mohl poslat 
rodině dopis v němčině, samozřejmě cenzu-
rovaný. Jednou měsíčně mohl dostat dvou-
kilogramový balík. Koncem roku 1943 ma-
minka zabalila potraviny do protektorátních 
novin, což kupodivu prošlo. Od té doby měli 
spoluvězni pravidelně alespoň nějaké zprávy 
o situaci doma. Tatínek byl 11. dubna 1945 
před blížící se frontou zařazen do jednoho 
z evakuačních transportů tzv. pochodu smrti. 
Naštěstí již zavládl takový chaos, že vězni byli 
z nástupu vráceni na ubikace. Následující den 
již do tábora dorazila americká armáda. Tatí-
nek se vrátil do Brodu 22. května právě v den 
mých třináctých narozenin.“
Hromadné zatýkání při vypuknutí války 
1. září 1939 a věznění zatčených v koncen-
tračních táborech často až do jejího konce, 
aniž by se zatčení dozvěděli, proč jsou věz-
něni a úmyslně drženi v nejistotě, jak s nimi 
bude naloženo, se do jisté míry minulo účin-
kem. Český národ se nedal první brutální ma-
sovou akcí okupantů zastrašit, jak se ukázalo 
již v následujících měsících. 

� Miloš�Tajovský�

Ing.�Julius�Zajíc,�vězněný�v�letech�
1939–1945�v�koncentračním�táboře� 
Buchenwald

Ervín�Löwy,�spolumajitel�textilní�továrny�
Löwy�a�Drucker�(později�suška�mléka)�ve�
Svatovojtěšské�ulici,�zahynul�v�koncentrač-
ním�táboře�Osvětim

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor 
Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro 
HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká 
distribuční a.s., připomínky k distribuci: spatkova@muhb.cz, tel. 606 687 071 nebo Městské informační centrum. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 10. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ŘÍJEN 2019 3

Na Nuselské vzniklo nejmodernější přírodovědné centrum 
svého druhu na Vysočině, s financováním pomohla dotace 

Na havlíčkobrodské základní škole Nuselská vzniklo nové přírodověd-
né centrum, které bylo 11. 9. slavnostně otevřeno. Městu při jeho vy-
budování výrazně pomohla dotace, která činí 90 procent z celkových 
uznatelných nákladů. Jde o jediné takové zařízení svého druhu v Kraji 
Vysočina. 
„Cílem projektu bylo zvýšení kvality a dostupnosti vzdělávací infra-
struktury Základní školy Nuselská, konkrétně vybudování učebny di-
gitálních technologií pro výuku přírodních věd a jazyků, učebny fyzi-
ky a laboratoře chemie a fyziky. Ve střešních prostorách se nachází 
multifunkční učebna se sférickým plátnem (planetárium) a univerzální 
učebna přírodních věd s 2D a 3D projekcí. Centrum doplnila i střeš-
ní zahrada včetně skleníku a observatoř s mobilním dalekohledem 
s možností pozorování oblohy,“ popsala Marie Kudrnová z oddělení 
řízení projektů havlíčkobrodského městského úřadu. 
Multifunkční přírodovědné centrum budou využívat ke vzdělávacím 
aktivitám nejen žáci domovské základní školy, ale výukové programy 
budou k dispozici i žákům dalších škol. 
„Jde o ojedinělý projekt, který chceme přiblížit také veřejnosti. Připra-
vujeme rezervační systém, přes který se bude moci na připravované 
programy přihlásit kdokoli,“ přiblížila ředitelka ZŠ Nuselská Milena Po-
pelová. 
Celkové náklady na výstavbu centra činily zhruba 74 mil. Kč. Stavbu 
podpořila evropská dotace z Integrovaného regionálního operačního 
programu částkou ve výši 58 mil. Kč.  Alena�Doležalová�

Oprava střešní krytiny na budově městského úřadu
Od pondělí  26. 8. je z důvodu výměny střešní krytiny umístěno kolem 
celého městského úřadu na Havlíčkově náměstí a v ulici Svatovojtěš-
ská lešení. Vchod do budovy zůstane zachován a chod úřadu nebude 
pracemi dotčen. Práce potrvají zhruba do konce října.

Uzavírka silnice II/150 ulice Dolní
 Od 26. září do 31. října 2019 bude z důvodu rekonstrukce plynovodu 
úplně uzavřena pro veškerý provoz ulice Dolní od křižovatky se Žižko-
vou ulicí po křižovatku s ulicí Na Ostrově. Ze Žižkovy ulice bude umož-
něno pouze odbočení na Havlíčkovo náměstí a z Havlíčkova náměstí 
do ulice Žižkova.
Od 25. října 2019 nebude možný ani průjezd z Havlíčkova náměstí do 
ulice Žižkova. Komunikace Na Ostrově bude celá zjednosměrněna.
Některé spoje MHD budou mít místo na Havlíčkově náměstí zastávku 
v Husově ulici. Od 25. 10. bude náhradní zastávka zřízena i na ulici 
Boženy Němcové. Přesné informace budou vyvěšeny na příslušných 
zastávkách.

Parkoviště u Nového hřbitova
U nového hřbitova město postavilo nové parkoviště, které už využívají 
řidiči. Vedle plochy pro stání bezmála 90 automobilů vyrostl objekt 
pro prodej květin, ve kterém bude občanům k dispozici i veřejné WC.
Nové parkoviště najdou řidiči po levé straně při příjezdu na hřbitov 
vedle obřadní síně. Podél příjezdu vznikl i nový chodník, po kterém 
pěší bezpečně dojdou až ke hřbitovu. Jeho součástí je kromě běžných 
parkovacích stání také pět míst pro osoby se sníženou schopností po-
hybu a orientace a odstavné plochy pro autobusy. Komunikace a od-
stavné plochy mají povrch z asfaltobetonu, parkovací stání pokrývá 
zámková dlažba. Celý prostor doplnilo veřejné osvětlení a sadové 
úpravy. 
V současné době probíhá výběrové řízení na pronájem objektu pro 
prodej květin. Předpokládané zahájení provozu je naplánováno na 
měsíc říjen.  Alena�Doležalová
 
� Stránku�připravila�Světlana�Pátková



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

Září se v Havlíčkově Brodě zaměřovalo 
na sociální tématiku

V září proběhl na Havlíčkově náměstí Den du-
ševního zdraví, pořádaný Fokusem Vysočiny, 
který se tentokrát zabýval např. tématikou před-
cházení sebevraždám. Jen o pár dní později se 
konal na témže místě Festival sociálních služeb 
s názvem Bez bariér jsme si blíž. Kromě infor-
mací o různých druzích služeb přinesl také den 
plný zábavy. Oblastní charita připravila přehled 
dostupné sociální péče a prevence v Havlíčkově 
Brodě a jeho okolí, ale také dílničky, hry a sou-
těže pro děti, workshopy pro dospělé a další 
program.

Potýkáte se se závislostí? V Havlíčkově 
Brodě vzniká nová služba. 

Již na podzim se v Havlíčkově Brodě rozběhne 
terapeutická skupina pro ty, kteří se v životě po-
týkali či se potýkají s nějakou závislostí, a stojí 
o další práci na sobě. „Skupina bude zahájena 
v říjnu 2019 a bude možné do ní vstupovat i prů-
běžně. Délka terapie je plánována na 9 měsíců 
a předpokládá se setkávání 1krát týdně ve všed-
ní den v odpoledních hodinách na 90 minut,“ 
uvádí terapeutka Iva Douchová. Podmínkou pro 
zařazení do skupiny je věk nad 16 let, abstinence 
a chuť na sobě pracovat za podpory odborníků. 
Vedení skupiny bude zajištěno dvěma terapeuty 
s letitou zkušeností práce právě se závislými. 
Skupina bude pro účastníky bezplatná a se zá-
rukou mlčenlivosti. Službu mohou využít lidé 
se závislostí na alkoholu, lécích, pervitinu, na 
automatech, kurzovém sázení, PC nebo sociál-
ních sítích. Zájemci mohou získat více informací 
a přihlásit se na telefonním čísle 608 816 721 
nebo na webových stránkách www.ambulance.
kolping.cz. 
Služba navazuje na výborné zkušenosti s již 
třemi proběhlými desetiměsíčními skupinami 
ve Žďáře nad Sázavou a bezmála 5 let fungující 
Adiktologickou ambulancí Kolping ve Žďáře nad 
Sázavou, kterou využívají lidé, jež si nějakou zá-
vislostí prošli. 
Přínos pro účastníky ve skupině není rozhodně 
zanedbatelný. „Samotní účastníci obdobných 
skupin ve Žďáře n/S zhodnotili dosavadní se-
tkávání jako přínosné v mnoha oblastech: lépe 
zvládali chutě ve vztahu k závislosti, zlepšili si 

vztahy a komunikaci, rozšířili kontakty s druhými 
či se naučili efektivněji zvládat emoce,“ doplnila 
terapeutka Douchová přínosy skupiny. 
Skupinu bude provozovat Kolpingovo dílo České 
republiky, které od ledna 2020 v Havlíčkově Bro-
dě zřídí i Adiktologickou ambulanci. Oba projek-
ty jsou podpořeny z evropského sociálního fon-
du, operačního programu zaměstnanost. 
„Chápeme obavu lidí vstoupit do skupiny na re-
lativně malém městě. Ze zkušeností ale víme, že 
stojí za to tuto obavu překonat a využít přínosy 
skupiny.“

Adiktologická ambulance Kolping
Adiktologická ambulance Kolping vznikla ve Žďá-
ře nad Sázavou v roce 2014. V lednu 2020 vznik-
ne Adiktologická ambulance Havlíčkově Brodě. 
Jde o nestátní zdravotnické a sociální zařízení 
financované z grantů a dotací. Adiktologie je 
poměrně nový obor, který se komplexně zabývá 
návykovými látkami a závislostním chováním. 
Poslání zařízení:
Adiktologická ambulance Kolping poskytuje te-
rapeutické a poradenské služby těm, kteří se po-
týkají s alkoholem, tabákem, hraním, sázením, 
léky či jinou závislostí. Klient se setkává s tera-
peutem dvakrát až čtyřikrát měsíčně a společ-
ně pracují na naplněnějším a spokojenějším 
životě bez závislosti. Informace a podpora jsou 
nabízeny i blízkým osobám. Ambulance je pro-
vozována ve Žďáře nad Sázavou a v Bystřici nad 
Pernštejnem.
Kontakty:
Iva Douchová, terapeutka adiktologické skupiny 
v Havlíčkově Brodě, 723 457 673,  
iva.douchova@kolping.cz 
Josef Soukal, vedoucí Adiktologické ambulance 
Kolping, 608 816 721, josef.soukal@kolping.cz
Václav Dobrovolný, ředitel organizace, 
608 555 042, vaclav.dobrovolny@kolping.cz
www.ambulance.kolping.cz
www.kolping.cz
FB: ambulanceKolping

Letos šly děti do školy 2. září
Prvňáci se většinou na 1. září do školy těší a letos 
si museli počkat o jeden den déle. Naopak děti 
z ostatních tříd se spíše do školy netěší, a tak jis-
tě uvítaly prodloužení prázdnin o jeden den. Ve 
všech základních školách přivítaly žáky učitelky 
a učitelé, v prvních třídách kromě nich pozdravi-
li děti také zástupci města a předali jim drobné 
dárky. Všude byly školy pro děti krásně nazdo-
bené. V Základní škole V Sadech se opět konalo 
oblíbené čepicování.

Sázíme lesy nové generace
Lesy České republiky, s. p., připravují na sobotu 
19. 10. 2019 v rámci celostátní akce Sázíme lesy 
nové generace Den za obnovu lesa. Sázet může-
te v katastrálním území obce Veselý Žďár v loka-
litách v blízkosti Pelestrovské hospůdky. Kůrov-
cová kalamita se nevyhýbá ani Havlíčkobrodsku, 
proto vás zveme, abyste v tento den přišli, při-
ložili ruku k dílu a svou účastí vyjádřili podporu 
společnému úsilí obnovit naše lesy a vytvořit les 
pro XXII. století. Věříme, že společně v tento den 
vysázíme tisíce nových stromků pro další gene-
race. Máme pro vás připraven také doprovodný 
program přímo v lese.
Zveme vás na akci, kde si může každý vyzkoušet 
práci v lese. Připravené budou lokality pro sázení 
stromků, ale také pro úklid klestu. Lesníci budou 
mít pro Vás připravené nářadí a pomůcky. 

Den bez aut s dopravním festivalem
V areálu Psychiatrické nemocnice proběhl v rámci Týdne mobility a Dne bez aut dopravní festival 
Motorsvět s bohatým programem. Na své si tedy přišli nejen milovníci automobilového sportu, ale 
také ekologicky zaměření chodci či cyklisté, pro keté byla připravena nabídka elektrokol a elektroko-
loběžek. Program vyvrcholil dixielandovým koncertem. Výtěžek dobrovolného vstupného byl využit 
na podporu hiporehabilitačního centra Pirueta.



Aktivity

5ŘÍJEN 2019

Kromě hlavní náplně dne, výsadby lesních dřevin, budou připraveny další 
aktivity, jako je např. lesní pedagogika pro nejmenší, měření ležícího dříví, 
měření stojících stromů, ukázka práce s koňským potahem, práce kácecí-
ho stroje, ukázka záchranné stanice pro živočichy - Pavlov. Tváří celé akce 
je známá osobnost z oblasti sportu Milan Chalupa, český hokejový trenér 
a bývalý hokejový obránce, který byl v roce 2010 uveden do Síně slávy 
českého hokeje a další pozvaní hosté. 
Parkování zajistíme pro omezený počet automobilů na pozemcích v blíz-
kosti Pelestrovské hospůdky. V případě většího množství vozidel umožní-
me omezenému počtu motorových vozidel výjimečně vjezd i do lesa.
Na tuto akci se můžete vydat také pěšky nebo na kole po vyznačených tu-
ristických trasách, případně také od autobusových zastávek Perknov a Ve-
selý Žďár. Akce bude probíhat od 10 hodin do 16 hodin, můžete tedy přijít 
dopoledne nebo i odpoledne. Nezapomeňte na pevnou obuv a vhodné 
oblečení, neboť v lese pracujeme za každého počasí.
Podrobné informace o celonárodní akci „Den za obnovu lesa, den kte-
rý nás spojí“ lze získat také na speciální webové stránce www.sazime-
lesynovegenerace.cz, webových stránkách Lesů České republiky, s.p.  
(www.lesycr.cz). Počet zájemců o sázení je omezen v jednotlivých hodino-
vých intervalech, můžete do lesa přijet v libovolnou hodinu mezi desátou 
ranní a patnáctou odpolední. 
Každý, kdo zasadí stromky, dostane od Lesů České republiky, s.p., upo-
mínkový předmět, s tváří akce se můžete vyfotit, na vaše dotazy o lese 
a lesnictví vám ochotně odpoví lesníci v infostánku.
Přijďte a pomozte nám obnovit přírodu a vysázet lesy nové generace!
 Lesy�České�republiky,�s.p.,�Krajské�ředitelství�Jihlava

Mikrojesle slavnostně zahájily provoz
Za účasti vedení města zahájily 29. srpna provoz brodské mikrojesle. Jde 
o veřejnou službu péče o děti, která nabízí pravidelnou profesionální péči 
o děti od šesti měsíců do čtyř let v kolektivu maximálně čtyř dětí. 
Provoz mikrojeslí bude zajištěn 5 dní v týdnu min. 8 hodin denně. Rozsah 
umístění dítěte záleží na dohodě mezi rodičem a poskytovatelem služby. 
Je možné využít možnosti tzv. sdíleného místa, kdy např. jedno dítě na-
vštěvuje Mikrojesle dopoledne a druhé odpoledne. Zařízení zaručuje kva-
litu péče a finanční dostupnost pro všechny rodiče, kteří potřebují zajistit 
péči o své děti. Jedná se o pilotní projekt MPSV financovaný z Evropských 
zdrojů. Pro rodiče, kteří prokážou návaznost na trh práce je tato služba 
zdarma.  
V Havlíčkově Brodě provozuje Mikrojesle Informační a poradenské cent-
rum Vysočina o.p.s. (dále jen InPc)  na adrese Horní 197, 580 01 Havlíčkův 
Brod  (budova Českého svazu žen). Na začátku září do nich nastoupily prv-
ní čtyři děti. Pro velký zájem musela být zřízena výběrová komise složená 
se zástupců InPc a města Havlíčkův Brod. Přednost dostaly děti s bydliš-
těm v Havlíčkově Brodě a jeho místních částech a ty, které potřebovaly 
péči pět dní v týdnu. Odmítnutí žadatelé mohou být zařazeni jako ná-
hradníci a využít místo v Mikrojeslích v případě nepřítomnosti některého 
z vybraných dětí, např. z důvodu dovolené, nebo nemoci, nebo v případě, 
že vybrané dítě začne navštěvovat jiné zařízení, nebo nebude již splňovat 
podmínky přijetí. Žádosti o přijetí dítěte do Mikrojeslí se stále přijímají. 
Více informací poskytne Daria Čapková – ředitelka InPc – e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, tel. 602 178 864, Ilona Heijting – projektová 
manažerka – e-mail: inpc.ilona@gmail.com, tel. 777 119 140

Další významné ocenění získal  
učitel ZUŠ J. V. Stamice Josef Brožek
Dne 4. září 2019 se ve Valdštejnském pa-
láci v Praze v sídle Senátu PČR uskutečnil 
Slavnostní koncert žáků hudebního oboru 
ZUŠ ČR k 30. výročí Sametové revoluce. 
V programu koncertu vystoupili vybraní 
vítězové ústředních kol soutěží ve školním 
roce 2018/2019.
Při koncertě na návrh Ústřední umělecké 
rady ZUŠ ČR a MŠMT ČR byly oceněny vý-
znamné pedagogické osobnosti, které při-
spěly k vybudování fungujícího systému 
základních uměleckých škol v uplynulých 
30 letech. Mezi 6 oceněnými osobnost-
mi byl i učitel ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův 
Brod Josef Brožek. Blahopřejeme k vý-
znamnému ocenění a přejeme hodně dal-
ších úspěchů.

Literární soutěž – Prázdninový příběh
Termín konání: 10. 9. – 31. 10. 2019

Chceš povyprávět o svých zážitcích z prázdnin a zároveň za to 
dostat odměnu? 

Tak neváhej a zapoj se do soutěže.
Kategorie: žáci 2. stupně ZŠ (jednotlivci i celé třídy)

Podmínky: příběh, báseň, komiks prostřednictvím obrázků  
a textu… nápadům se meze nekladou

Příjem prací od 10. 9. do 31. 10. – práce musí být označeny jmé-
nem autora, názvem školy a kontaktem na pedagoga

Práce je třeba doručit na MIC havlíčkův Brod, do KyTICe Světlá 
nad Sázavou nebo do kanceláře MAS Královská stezka  

(1. patro, radnice Habry)
Nejlepší práce budou odměněny skvělou výhrou pro celou třídu

Pořadatel a více info:  
MAS Královská stezka, www.kralovska-stezka.cz,  

tel. 774 709 322, e-mail: královská-stezka@centrum.cz



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

Dny evropského dědictví přinesly letos překvapení
Každoročně v rámci Dnů evropského dědictví zaznamenávají vysokou 
návštěvnost památky, které nejsou během roku běžně přístupné. Le-
tos měl navíc Spolek Epigram připravené jedno velké překvapení, a tím 
bylo otevření podzemí pod Lékárnou na Havlíčkově náměstí. Skupin-
kám návštěvníků se věnovali průvodci, kteří popsali historii brodského 
podzemí. Sklepy byly budovány někde i ve dvou patrech s chodbami 
pokračujícími pod náměstí. Dnes je však velká část chodeb zavalená. 
Podzemí navštívilo kolem 600 návštěvníků. Závěr Dnů evropského dě-
dictví v Havlíčkově Brodě zpestřil koncert skupiny Karel Kryl revival 
věnovaný 30. výročí sametové revoluce.  Foto�Libor�Blažek



Informujeme

7ŘÍJEN 2019

Havlíčkobrodská porodnice hlásila jako první na Vysočině  
tisící porod

V havlíčkobrodské porodnici zaznamenali 9. 9. 2019  letošní tisící po-
rod, při kterém se mamince Monice narodil chlapeček Oliver. Rodi-
čům i malému Oliverovi, na kterého doma čeká sedmiletá sestřička, 
popřál hodně štěstí i starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl.
� Text�a�foto�Alena�Doležalová�

Město darovalo Nemocnici Havlíčkův Brod milion korun
Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí finančního daru z rozpočtu 
města na rok 2019 ve výši 1 mil. Kč Nemocnici Havlíčkův Brod. 
„Tento dar bude sloužit na pořízení vysoce moderního 3D laparoskopu 
pro chirurgické obory, který je schopen zobrazovat prostorově i velmi 
jemné tkáně,“ upřesnil místostarosta Vladimír Slávka. 
Pořizovací cena nového přístroje je celkem 2 mil. Kč. 

Rozsáhlá rekonstrukce Mírové ulice probíhá  
podle harmonogramu

Kompletní rekonstrukce komunikace a inženýrských sítí, vybudová-
ní chodníků a veřejného osvětlení i části cyklostezky, nové výsadby, 
přeložky sítí a další stavební práce v celkové investiční částce více jak 
106 mil. Kč. by měly podle harmonogramu končit v prosinci tohoto 
roku. „Příznivá informace pro řidiče je, že by komunikace měla být 
zprůjezdněna již do konce října, i když práce ještě budou dále pokra-
čovat,“ uvedl místostarosta Libor Honzárek. Na rekonstrukci se město 
podílí 47 mil. Kč, podobnou částku investuje Kraj Vysočina a VaK pro-
vádí také výstavbu svých sítí za téměř 16 mil. Kč. Nová, kilometrová 
ulice končí v místě napojení na jihovýchodní obchvat, který by se měl 
začít stavět také v dohledné době. Mírovou ulicí pak bude sváděna 
z tohoto segmentu obchvatu doprava do města.

Stavby století se zastavily i v Havlíčkově Brodě
Výstava s názvem Stavby století měla zastávku v několika městech 
na Vysočině, mezi které patřil i Havlíčkův Brod. Expozice přibližovala 
nejlepší architekturu, která na území Čech, Moravy a Slezska vznikla. 
Výběr objektů se opíral o odbornou anketu o stavbu století, ve které 
hlasovalo na 100 historiků, architektů a pracovníků památkové péče. 
Mezi stavby století patří např. známá budova Horáckého divadla v Jih-
lavě. Výstava byla k vidění v prostorách Staré radnice do 22. 9.
� Alena�Doležalová�

Může firma ukládat svůj odpad do separačních kontejnerů  
ve městě?

Pracovníci odboru životního prostředí Městského úřadu Havlíčkův 
Brod provádí u živnostníků ve městě kontroly podle zákona o odpa-
dech zaměřené na to, jak mají zajištěno využití nebo odstranění odpa-
dů vzniklých při jejich podnikatelské činnosti. 
Někdy živnostníci z neznalosti využívají kontejnery na tříděný odpad, 
které jsou rozmístěny po městě pro občany a vhazují do nich svoje 
papírové, plastové, skleněné a kovové odpady. Využívat je mohou, 
ale jen na základě písemné smlouvy uzavřené s Technickými službami 
Havlíčkův Brod a po zaplacení sjednané ceny.
Pokud tedy patříte k těm živnostníkům, kteří barevné kontejnery vy-
užívají a nemají uzavřenou smlouvu o zapojení do systému nakládání 
s komunálním odpadem zavedeného městem, porušujete zákon o od-
padech a je možné Vám udělit pokutu až do výše 300 000 Kč. 
Zneužíváte systém města a bez jakýchkoliv nákladů se zbavujete svých 
odpadů. Podle zákona o odpadech živnostník jako původce odpadů 
musí odpady předat oprávněným osobám (např. sběrny a výkupny od-
padů, sběrné dvory, spalovny, skládky) a doklady o předání evidovat 
a uchovávat. Pokud živnostníkovi vyhovuje systém nakládání s odpa-
dy ve městě, může tento systém začít využívat teprve až na základě 
uzavřené smlouvy. Připravil�odbor�ŽP

Také letos se město bude podílet na cenách 29. Podzimního knižního 
veletrhu Markéty Hejkalové v Havlíčkově Brodě, kterého se zúčastní 
podle přihlášených vystavovatelů 163 nakladatelství. „Zastupitelstvo 
města schválilo opět již tradiční udělení Ceny města Havlíčkův Brod za 
nejkrásnější knihu Podzimního knižního veletrhu ve výši 40 000 Kč,“ 
informoval starosta města Jan Tecl. Letošní veletrh nese motto Zlo-
činy a tresty podle jednoho z největších světových románů Fjodora 
Dostojevského. 



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Připomínáme si výročí úmrtí Daniela a Jiřího Reynkových
„Bude tomu již pět let, co zemřeli Daniel a Jiří Reynkové, synové Bohu-
slava Reynka, básníka, grafika a jeho manželky francouzské básnířky 
Suzanne Renaudové,“ napsal nám do redakce Miroslav Zavřel z Hav-
líčkova Brodu. Z jeho vzpomínek je patrné, jak měl tyto muže rád. 
„Vždy jsem považoval a považuji Daniela a Jiřího za moudré. Moudrost 
nezáleží na vzdělání, ta je člověku dána čestným a spravedlivým život-
ním postojem,“ píše. Navštěvoval bratry často, jeho poslední setkání 
s nimi proběhlo v červnu 2014, pouhé tři měsíce od úmrtí Daniela, 
23. 9. 2014. O měsíc později jeho odchod následoval také Jiří, 15. 10. 
2014. Z poslední návštěvy Petrkova poslal i zveřejněnou fotografii.
Daniel a Jiří Reynkovi jsou významnými osobnostmi nejen celé Vysoči-
ny. Daniel obohatil české umění jako fotograf, Jiří psal prózu a věnoval 
se překladům francouzské literatury, kterých po roce 89 vydal desítku 
titulů.
Děkujeme panu Zavřelovi za vzpomínky a fotografii a s připomínkou 
výročí se připojujeme. redakce

Do majetku Havlíčkova Brodu přibyly další pozemky 
pro Zelený okruh města

Zastupitelé odsouhlasili koupi pozemků na ulici Ledečská, které jsou 
potřeba k dokončování tzv. zeleného okruhu. „Dlouhodobé jednání 
s církví, vlastníkem pozemků, nyní vyvrcholilo a došlo ke konsensu 
v ceně,“ přiblížil místostarosta Zbyněk Stejskal. Zastupitelé odsou-
hlasili koupi zastavitelných pozemků o rozloze více jak 13 000 m2 za 
7,5 mil. Kč . Plochy jsou součástí oddychové zóny kolem bezejmenné-
ho potoka k řece. Nyní se již část budoucího areálu dokončuje, kolem 
Psychiatrické nemocnice je však koupě pozemků stále ještě kompli-
kovaná.

Nové ulice v Havlíčkově Brodě jsou pojmenovány přírodní 
terminologií

V Havlíčkově Brodě přibude díky nové zástavbě několik ulic. Jejich ná-
zvy schválili na svém jednání zastupitelé města. V lokalitě na Spálené 
stráni se prodloužila už stávající ulice s názvem Slovenská mezi novými 
parcelami. „Další nová lokalita vzniká v zóně Na Vyhlídce v místní části 
Vysočany, kde jde zhruba o 50 parcel, které se nacházejí v 5 nových 
ulicích. Názvy byly vybrány neutrální, spíše s přírodní terminologií jako 
například K Lesu, Nad Jezem, Nad Nivou, Nad Lomem a podobně, tak-
že byly jednohlasně přijaty,“ sdělil na tiskové konferenci místostarosta 
Libor Honzárek. Pátá ulice nese název Nad Brodem.
 
 Stránky�připravila�Světlana�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ŘÍJEN 2019

Jednání ZM se bude konat 21. 10. 2019 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

1. 10. Výbor finanční 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
3. 10. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech

16. 10. Výbor sociální 15.00 h. MěÚ V Rámech
22. 10. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



9ŘÍJEN 2019

Sport

Adam Hromádko bodoval na finále SP 
v Itálii

Havlíčkobrodský travní lyžař Adam Hromádko 
v září absolvoval finále Světového poháru v ital-
ském Schilpariu. V obřím slalomu obsadil v kon-
kurenci závodníků z celého světa 16. příčku, v su-
per-g dojel na 23. místě. Na konci měsíce pak HB 
SKI TEAM vyjel na domácí šampionát v Předkláš-
teří u Tišnova. foto:�Petra�Ivánková

Slovan se odlepil ze dna tabulky
Fotbalisté FC Slovan Havlíčkův Brod se na konci 
srpna dočkali první letošní výhry, když na hřišti 
Velké Bíteše zvítězili 1:0. V následujících dvou 
kolech ale prohráli s týmem Start Brno 1:6 a Jih-
lavou B 0:3. Další tři body přineslo až domácí 
derby s Polnou, ve kterém Slovanisté zvítězili 
5:1. V polovině září tak v divizní tabulce Brodu se 
šesti body patřila desátá příčka. 

Michal Prášek mistrem republiky
Havlíčkobrodský závodník Michal Prášek se v bar-
vách týmu Roháč & Fejta motoracing postavil 
na start závěrečného závodu mistrovství ČR sil-
ničních závodů motocyklů na přírodním okruhu 
v Dymokurech. V nejsilnější kubatuře Superbike 
si se čtyřmi vyhranými závody už předčasně za-
řídil titul mistra ČR, který vyjel už potřetí v řadě. 
“Byl to pro mě zážitek, protože se hlavně specia-
lizuji na závody na motodromech a na přírodním 
okruhu to bylo poprvé v kariéře,“ připomněl hav-
líčkobrodský závodník. Start do závodu neměl 
ideální a propadl se na třetí místo. Postupně se 
ale propracoval na první místo a vedení si udržel 
až do cíle. „Jsem moc rád, že jsem vyhrál závod 
přírodních okruhů v nejsilnější kubatuře. Chtěl 
bych moc poděkovat týmu Roháč & Fejta moto-
racing, zejména Pavlovi Roháčovi a všem našim 
sponzorům a fanouškům,“ uzavřel Prášek. 

Hroši skončili už ve čtvrtfinále
Po třech finálových účastech v řadě se v letošní 
sezóně nepodařilo brodským softbalistům přejít 
přes čtvrtfinálového soupeře a letošní sezóna 
pro ně tak předčasně skončila. Za stavu 1:1 se 

čtvrtfinálová série přesunula do brodské Hippos 
arény. V prvním zápase opět pokračovalo pálkař-
ské trápení domácích, kterým se nepodařilo ani 
jednou skórovat. Ani druhé utkání nesměřovalo 
ke změně, když Hroši před dohrávkou zápasu 
prohrávali 1:4. „V posledním útoku ale svitla 
naděje. Jan Cabalka odpálil homerun, vzápětí 
přidal další homerun za dva body Jan Hospodka 
a rázem bylo srovnáno na 4:4. Probuzení Hroši 
vstoupili skvěle i do prodloužení a hned vyauto-
vali dva soupeře. Zdálo se, že zahrají i třetí lehký 
aut. Místo toho přišla strašlivá chyba, tři doběhy 
soupeře a v podstatě konec sezóny. Zápas se už 
jen dohrál a Břeclav přidala ještě další tři body,“ 
popsal trenér Dušan Šnelly.
Více radosti tak přinesly Hrochům výsledky mlá-
dežnických týmů. Junioři zvládli semifinále Ext-
raligy a porazili ledenické Žraloky 2:0 na zápasy 
(11:1 a 11:5). Jejich soupeřem ve finále bude 
Most, první zápas odehráli na konci září po uzá-
věrce tohoto vydání. I žáci si zajistili účast na fi-
nálovém turnaji o mistra republiky, když v Praze 
zvítězili v jednom ze dvou kvalifikačních turnajů 
a začátkem října budou bojovat v Kunovicích 
o medaile.

Mezinárodní turnaj mládeže
O víkendu 7. září se v obci Trhová Hradská na Slo-
vensku konal mezinárodní turnaj mládeže v zá-
pase řeckořímském za účasti 215 zápasníků ze 
Slovenska, Česka, Ukrajiny, Rakouska, Maďarska, 
Srbska, Moldávie a Chorvatska. Broďáci v počtu 
10 závodníků celkem vybojovali šest medailí 
a navíc Patrik Rákosník si ještě přivezl v ústech 
tři stehy. 

Začátek sezóny na vítězné vlně
Hokejisté BK Havlíčkův Brod vstoupili v září do 
nové druholigové sezóny. V úvodním kole se 
představili doma v Kotlině proti Novému Jičínu, 
který přestříleli 8:1. Dařilo se jim i v následujících 

dvou kolech, kdy zvítězili na ledě soupeřů. Ve Va-
lašském Meziříčí rozhodl o výhře 3:2 v prodlou-
žení Tomáš Semrád, z Moravských Budějovic pak 
Bruslaři přivezli výhru 3:1. Po třech kolech tak 
měl Brod na kontě osm bodů.

Mezinárodní úspěch havlíčkobrodského 
oddílu karate a kobudo

Velkého úspěchu dosáhl havlíčkobrodský oddíl 
tradičního okinawského karate a kobudo na Svě-
tovém poháru (mistrovství světa) WOF ve Fran-
cii. Za Havlíčkův Brod startovalo v týmu České 
federace Okinawa Karate a Kobudo šest repre-
zentantů. Zuzana Dlugošová vybojovala v disci-
plíně karate-kata DAN bronzovou medaili. 
Další dvě bronzové medaile získal v kategoriích 
karate-kata-kumiwaza DAN a kobudo-kata-ku-
miwaza DAN Miroslav Sommer mladší. V těch-
to dvou disciplínách soutěžil v tříčlenném týmu 
společně s Radkem Zikmundem a Markem Ma-
chem z pražského oddílu. Tito 2 reprezentanti 
jsou rovněž odchovanci senseie Jana Kopeckého 
z Havlíčkova Brodu, momentálně žijícího a trénu-
jícího v Praze. 
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl

HB Ostrov dobyl brněnskou Morendu
Stolní tenisté HB Ostrov narazili hned v úvodním kole nové sezóny na vítěze 1. ligy TTC MS Brno. 
Předvedli však vynikající týmový výkon, kterému veleli dva zkušení borci David Štěpánek a Jaromír 
Zlámal ml. Oba ni jednou nezaváhali a udělali po třech bodech, další dva přidal patnáctiletý juni-
orský reprezentant Ondřej Květon a důležitým momentem čtyřhodinového utkání byly vyhrané 
úvodní debly. Moravská Slavia Brno nakonec podlehla HB Ostrov 4:10. V dresu havlíčkobrodského 
nováčka si tak odbyli úspěšnou ligovou premiéru Jaromír Zlámal a také tři teenageři Ondřej Kvě-
ton, Šimon Jadrný a Radek Skála (hrál pouze úvodní čtyřhru).
Domácí prvoligovou premiéru sehráli stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod poslední zářijový 
víkend, kdy hostili SKST Warmnis Liberec B a DTJ Hradec Králové (hrálo se po uzávěrce tohoto 
vydání).



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, vtip, neziskový sektor
Fotokvíz č. 10/2019

Je tu pro Vás oblíbený foto-
kvíz, který pro čtenáře Havlíč-
kobrodských listů připravuje 
Alena Jindrová z Muzea Vyso-
činy v Havlíčkově Brodě. Další 
série snímků, tentokrát ovšem 
různých osobností starého 
(Německého) nebo později 
Havlíčkova Brodu, Vás opět 
může inspirovat k soutěžení.

Spisy brodského rodáka znal 
dříve každý vlastenec z našeho 
města. Méně známá je jeho 
podoba. 
Víte o koho se jedná?
� Z�fotoarchivu�Muzea�
� Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Fotokvíz č. 9 

Vysočinská kuriozita – dva generálové stejně znějícího jména
Nepátrala jsem po tom, jestli má Vysočina prvenství se dvěma generály stej-
ně znějícího jména. Každopádně je to však vysočinská kuriozita. 
V minulých listech jsme zveřejnili fotografii z fotoarchivu Muzea Vysočiny, na 
které je Karel Kutlvašr. To byl ovšem od Aleny Jindrové, která fotografie vy-
bírá, pěkný chyták, na který jsem naletěla i já. Karel Kuttelwascher měl totiž 
v srpnu výročí úmrtí a já aniž bych to jakkoliv zkoumala, podívala jsem se na 
fotografii a říkám si: „To nemůže být nikdo jiný než Karel Kuttelwascher ze 
Svatého Kříže s dcerami. Poznávám je, před několika lety tu byly a jsou to 
určitě ony zamlada“. Přišla první odpověď, že na fotografii je generál Karel 
Kuuttelwascher ze Svatého Kříže, významný stíhací pilot. V pořádku. Přišla 
však druhá odpověď od pana Jana Pavlíka, že tato tvář patří generálu Karlu 
Kutlvašrovi, rodáku z Michalovic, významnému legionáři. „To je určitě chyba,“ 
pomyslela jsem si jen. 
Přišla však třetí odpověď tohoto znění: „Muži�na� fotografii� říkáme�u�nás�
doma�‚strejček�generál‘.�Byl�to�strýc�naší�maminky�a�jedná�se�o�generála�Karla�
Kutlvašra,�který�se�narodil�v�nedalekých�Michalovicích.�Je�to�výrazná�postava�
Pražského�povstání.�S�pozdravem�Daniela�Štohanslová“. To už mne zarazilo 
a psala jsem do muzea dotaz, který je to tedy generál. Nicméně jsem ještě 
odpověděla paní Štohanslové, že určitě jde o K. K. ze Svatého Kříže. Nedala se 
zastrašit a opět mi napsala, že to je ale určitě jejich strýček. 
Jaké bylo moje překvapení, když z muzea dorazila odpověď, že se skutečně 
jedná o Karla Kutlvašra z Michalovic. Karel Kutlvašr byl československý legio-
nář, důstojník a generál, který velel Pražskému povstání a po únoru 1948 se 
stal obětí politické perzekuce ze strany komunistického režimu. 

Karel Kutlvašr
O generálu Karlu Kuttelwascherovi jsme psali již několikrát. O Karlu Kutlva-
šrovi však píšeme tentokrát poprvé. 
Narodil se 27. ledna 1895 v Michalovicích u Havlíčkova Brodu jako šesté dítě 
v rodině sedláka Josefa Kutlvašra. V tehdejším Německém Brodě v roce 1911 
absolvoval dvouletou obchodní školu. Nejdříve byl zaměstnán u firmy Jenč 
v Humpolci, později pracoval v Kyjevě jako úředník firmy Vielwart a Dědina, 
která vyvážela zemědělské stroje do carského Ruska. 
V srpnu 1914 se mezi prvními přihlásil do České družiny, zakládající jednotky 
budoucích Československých legií na ruské frontě. Jako rozvědčík se zúčast-
nil řady významných bitev. Za hrdinství v bojích byl mnohokrát vyznamenán. 
Po bitvě u Zborova, v níž byl raněn, se stal velitelem praporu a pomocníkem 
velitele 1. čs. střeleckého pluku plukovníka Švece. S ním se také podílel na 
dobytí Kazaně 6.–7. srpna 1918. Po jeho smrti se stal prozatímním velite-
lem pluku a 25. února 1919 byl ministrem vojenství Milanem Rastislavem 
Štefánikem povýšen na podplukovníka a následně jmenován i definitivním 
velitelem 1. pluku. V Rusku se seznámil s Jelizavetou Jakovlevovou, se kterou 
se později oženil (podle pana Štohansla je možná jednou z žen na snímku). 
Do vlasti se vrátil roku 1920, kde byl roku 1923 povýšen na plukovníka 
a o pět let později povýšen na brigádního generála. Stal se tak ve věku 33 let 
jedním z nejmladších generálů československé armády a zastával postupně 
řadu velitelských a pedagogických funkcí. V letech 1934 až 1939 velel 4. pěší 
divizi v Hradci Králové a v době mobilizace v září 1938 převzal velení Hraniční 
oblasti 35 se stanovištěm velitelství ve Vamberku. Za okupace byl členem 
odbojové organizace Obrana národa. Za Pražského povstání byl generálem 
Slunečkem („Alexem“) 5. května 1945 jmenován velitelem povstaleckých 
jednotek v oblasti Prahy. Jako vojenský velitel Prahy působil až do 28. května 
1945, kdy se stal zatímním velitelem V. sboru v Brně, ale již 1. srpna 1945 byl, 
po stížnostech sovětského vyslance Zorina odeslán na dovolenou, během 
níž se rozhodovalo o jeho dalším osudu. Do služby se, po zásahu prezidenta 
Beneše, vrátil až v únoru 1946 kdy začal působit jako velitel III. sboru v Plzni, 
a po povýšení do hodnosti divizního generála posléze sloužil od roku 1947 
jako zástupce velitele Vojenské oblasti 3 opět v Brně. 
Krátce po únorovém převratu, již 8. března 1948, byl odeslán na dovolenou 
a 1. června 1948 přeložen do výslužby. Následně byl 18. prosince 1948 za-
tčen a coby představitel údajné odbojové skupiny „Pravda vítězí“, jež byla 
zinscenována provokací 5. oddělení, dne 16. května 1949 Státním soudem 
v Praze odsouzen za velezradu k trestu odnětí svobody na doživotí a součas-
ně degradaci na vojína v záloze. Vězněn byl na Mírově a v Leopoldově. Po 
amnestii v roce 1960 byl z výkonu trestu propuštěn. Z vězení se vrátil ve vel-
mi špatném zdravotním stavu. Po propuštění z vězení bydlel se svou ženou 
až do své smrti v Praze-Vršovicích, Rybalkova 69. Živil se jako hlídač v Jízdárně 
Pražského hradu a jako noční vrátný v Nuselském pivovaru. Zemřel náhle při 
zdravotní prohlídce 2. října 1961 v nemocnici v Motole. V roce 1968 zrušil 
Městský soud v Praze všechna obvinění z let 1948 a 1949. Plně rehabilitován 
však byl teprve po listopadu 1989. In memoriam byl povýšen na armádního 
generála a byl mu udělen Řád Milana Rastislava Štefánika. 
Dne 28. října 2017 mu prezident republiky Miloš Zeman in memoriam udě-
lil Řád Bílého lva vojenské skupiny I. třídy za mimořádné zásluhy o obranu 
a bezpečnost státu.
� Světlana�Pátková

Všechny odpovědi doručte do 13. října na kontakt spatkova@muhb.cz nebo 
do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo nám. 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci 
ještě v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11ŘÍJEN 2019

Od každého trochu
Názor zastupitele Toto zamyšlení píši v den, kdy ve 

městě probíhá tradiční veletrh so-
ciálních služeb. Různé organizace 
propagují svoje činnosti a služby, 
které našim občanům nabíze-
jí. Prezentujících i návštěvníků 
je velké množství, zdá se, že vše 
funguje bez problémů. Bude to 
ale do budoucna stačit? Populace 
stárne, služeb bude potřeba čím 
dál více, a to se samozřejmě bez 
větších finančních prostředků ne-
obejde. Zatím jakoby si to někteří 
neuvědomovali. 
Ve státě chybí miliarda, na kraji 
57 milionů a i město zkrátilo pří-
spěvky sociálním službám. Všich-
ni slibují, že je nakonec padnout 
nenechají, ale je takové „nervóz-

ní“ hospodaření, kdy se peníze 
schválí až v  listopadu, prospěšné 
pro kvalitu sociálních služeb?
Město spolupracovalo s vládní 
agenturou na řešení (mimo jiné) 
sociální problematiky ve městě. 
Několik měsíců probíhala jednání 
se všemi organizacemi poskytují-
cími sociální služby, ze kterých vy-
plynuly nejpalčivější problémy. 
Byly i připraveny dotační tituly 
a zahájeno projektování rekon-
strukce bývalé obchodní akade-
mie, kde měl vzniknout azylový 
dům pro matky s dětmi a pro ženy, 
sídlo Sociálních služeb města, 
a tím možnost rozšíření Domova 
pro seniory Reynkova, potravino-
vá banka a sídlo části odboru so-

ciálních věcí. Navrženo k realizaci 
s podporou bylo i sociální bydle-
ní, dostupné bydlení pro mladé 
rodiny a seniory a další. Všechny 
tyto akce však nové vedení radni-
ce zastavilo. Překvapením proto 
bylo, že v září byl předložen nový 
(?), střednědobý plán sociálních 
služeb rozšířených pro ORP (Havl. 
Brod je většinou realizátorem), 
kde se problémy opakují, ale pro 
jejich realizaci rada města nic ne-
dělá. Snad se pro brodské seniory, 
nemocné, postižené, mladé rodi-
ny a sociálně slabé občany Brod 
opravdu v brzké době nestane 
vyloučenou oblastí. 
 
� Čeněk�Jůzl,�KDU-ČSL

RODIČE, VŠÍMEJTE SI MOŽNÝCH SIGNÁLŮ ŠIKANOVÁNÍ

I Vaše dítě může být právě teď šikanováno.

40 % dětí se ve škole setkalo se šikanou. Nedopusťte, aby někdo 
ubližoval i tomu Vašemu! Všímejte si změn v jeho chování. Mluvte 

s ním.

Za dítětem nepřicházejí domů spolužáci nebo jiní kamarádi.• 
Dítě nemá kamaráda, s nímž by trávilo volný čas, s nímž by si tele-• 
fonovalo apod.
Dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem.• 
Je smutné, nemluví o tom, co se děje ve škole.• 
Je nesoustředěné a bez zájmu. Dochází k prudkému zhoršení pro-• 
spěchu.
Nechuť jít ráno do školy (zvláště když dříve mělo dítě školu rádo). • 
Dítě odkládá odchod z domova, případně je na něm možno pozo-
rovat i strach.
Ztráta chuti k jídlu.• 
Dítě nechodí do školy a ze školy nejkratší cestou, případně střídá • 
různé cesty, prosí o dovoz či odvoz autem.
Dítě chodí domů ze školy hladové (agresoři mu berou svačinu nebo • 
peníze na svačinu).
Domů přichází s potrhaným oblečením, poškozenými věcmi nebo • 
bez nich.
Stále žádá o peníze, tvrdí, že je ztrácí nebo že musí ve škole stále • 
něco platit.
Nedokáže uspokojivě vysvětlit různá zranění.• 
Nečekaně se u něj objeví záškoláctví nebo časté návštěvy lékaře.• 

Čím se liší šikana od dětského pošťuchování
U šikany je vždy patrný úmysl ublížit druhému, ať už fyzicky nebo • 
psychicky (strkání, pomluvy, nadávky).
Incidenty jsou opakované. Jednorázové akce většinou za šikanování • 
nepovažujeme.
U šikany je vždy nepoměr sil mezi útočníkem a obětí. Oběť se ne-• 
může bránit. 

Co je kyberšikana
Kyberšikana je šikana (převážně psychická) prostřednictvím moder-
ních komunikačních prostředků:

Zasílání krutých, zesměšňujících, výhružných zpráv přes SMS,  • 
e-mail, messenger, atd.
Vytváření profilů, webových stránek, koláží, videí, fotografií, které • 
oběť uráží, zesměšňují. Posílání a následně komentování těchto ze-
směšňujících obsahů.

To všechno mohou být varovné signály!
Naslouchejte svému dítěti, buďte mu oporou a v případě potřeby  

kontaktujte školu.

Rodičovská linka 840 111 234

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
„Ať se přítomnost parku Budoucnost stane minulostí  

a budoucnost přítomností“ 
(Jan Tecl, 2015)

Okrašlovací spolek Budoucnost uspořádal 21. 9. setkání s krajinář-
ským architektem Zdenkem Sendlerem, autorem dokončené první 
části úvodní etapy rekonstrukce parku Budoucnost. Na místě samém 
pak přiblížil poměrně početné skupině zájemců z řad veřejnosti i zá-
stupců radnice nejen zajímavosti již hotové části prostranství, ale také 
pokračování dalších tří etap rekonstrukce. 

První myšlenka a studie revitalizace vznikala postupně od roku 1998. 
Po osmi letech byla připravena studie celého prostoru až k Vlkovsku. 
Nyní se postupně realizuje první etapa rozdělená na čtyři části. Začalo 
se v blízkosti AZ Centra, kde vznikl velmi příjemný prostor. Na prv-
ní pohled nic nenaznačuje tomu, jak složité jsou zde inženýrské sítě, 
kvůli nimž se muselo přistoupit i ke kompromisům. Celkový prostor 
působí přirozeně a zdařile. 

Zajímavostí je například zelená střecha, která zajistí ochlazování pro-
storu na objektu budoucí kavárny, kterou město stále nabízí k proná-
jmu za velmi výhodných podmínek. „Nebojím se toho, že by sem lidi 
nechodili, je to v blízkosti centra, mohou se tu konat nejrůznější akce. 
Vejde se sem 200 lidí. V létě je Havlíčkovo náměstí plné, tady může být 

další příjemný prostor v centru. V jiných městech jsou již zkušenosti 
s podobnými projekty a funguje to dobře,“ říká s jistotou architekt. 
Prostor je dobře zpracován v hospodaření s vodou. Nenajdete zde je-
diný kanál, který by odváděl dešťovou vodu do kanalizace, všechna je 
sváděna tak, aby se vsakovala do půdy.

Kamenný stůl v blízkosti „kavárny“, na kterém si zájemci mohli prohlí-
žet vizualizaci jednotlivých etap rekonstrukce, je složen z původních 
kamenů kašny na náměstí, které byly uloženy a nyní opět „oživeny“ 
využitím v parku.

„Hřiště je připraveno pro kreativní hru dětí, která je vede k vymýšlení, 
nevnucuje jim hotové hry. Mohou zde být různé mobilní prvky, sta-
vebnice a podobně, které neomezují děti ve hře, jako všelijaké hotové 
‚domečky‘. A maminkám s kočárky stačí rozložit deku, na které si bato-
lata mohou hrát se svými hračkami,“ nastiňuje možnosti Sendler. 
Lavičky v těchto místech jsou bez opěradel, aby člověk mohl pozoro-
vat okolí v libovolném směru. Naopak v blízkosti cest jsou logické la-
vičky s opěradly. Těch bude všude v okolí dostatek, plánuje architekt. 
Druhá etapa se zaměří právě na změnu cestní sítě, uvolnění keřových 
skupin a rozhled, smysluplnou úpravu zeleně a zviditelnění sochy Hav-
líčka, mobiliář a podobně. Projektová dokumentace je připravena, ale 
některé drobné úpravy se mohou realizovat v souladu s projektem již 
nyní v rámci pravidelné údržby.
� Světlana�Pátková



13ŘÍJEN 2019

Od každého trochu

Cyklostezka Sázava z Vysočiny získala evropské ocenění  
pro nejlepší greenways 

Evropská asociace zelených stezek – Greenways, zastoupená v ČR Nada-
cí Partnerství, ve spolupráci s hostitelským lotyšským regionem Vidzeme 
ocenila 5. září 2019 v lotyškém Dikli vítěze již 9. ročníku cen pro nejlepší 
Evropské zelené stezky – Greenways 2019. Druhou cenu si odvezla drážní 
cyklostezka Sázava z Vysočiny. 
Poprvé byla evropská cena udělena v roce 2003. Z našeho regionu byl v minu-
losti oceněn systém městských zelených stezek – greenways v Plzni či cyklos-
tezka Koleje. Celkem se letos do této mezinárodní soutěže přihlásily projekty 
z Česka, Rakouska, Španělska, Lotyšska, Estonska či Ruska. Mezinárodní po-
rota v Bruselu ocenila nejlepší projekty v kategorii „Nejlepší technické řešení“, 
„Příkladné iniciativy“ a speciální „Cenu poroty“.
Drážní cyklostezka Sázava je téměř 10 km dlouhá a propojuje obce Přibyslav 
a Sázava. Cyklostezka byla realizována městem Přibyslav v roce 2011 na bý-
valé trati Havlíčkův Brod – Žďár n. S. Nedaleko leží i Poutní kostel sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře u Žďáru n. S. Celkové náklady na výstavbu činily 
1,1 mil. EUR a z 85 % je hradila Evropská unie. Cenu udělenou EGWA městu 
Přibyslav převzala v Lotyšsku náměstkyně hejtmana kraje Vysočina Jana Fis-
cherová a ředitel Vysočina Tourism Tomáš Čihák. Nadace�Partnerství

www.faircredit.cz

Půjčíme vám až
150 000 Kč

800 888 120 Volejte
zdarma

131x98 skola.indd   1 29/08/2019   09:59



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 19. 8. do 15. 9. bylo strážníky Měst-
ské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 367 
dopravních přestupků. Proti veřejnému pořádku 
a vyhláškám města bylo řešeno 42 přestupků. 
Strážníci provedli 390 kontrol objektů a majetku, 
jako jsou benzinové stanice, školy, mateřské škol-
ky, hřbitovy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů bylo uděleno 11 pokut, psi byli odchyceni 
11krát. Na protialkoholní stanici v Jihlavě nebyly 
převezeny žádné osoby. Na Technické služby pře-
bylo předáno 9 hlášení o nepořádku, schůdnosti 
a sjízdnosti, poškození veřejného majetku, do-
pravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 21krát nalévání alkoholu a hraní na 
výherních hracích automatech osobami mladší-
mi 18 let. 
• Kromě běžné pomoci osobám v nouzi se po-
dařilo strážníkům dvakrát zajistit osoby hledané 
Policií ČR.
� Světlana�Pátková

Bezpečnost dětí je na prvním místě
Začátek školního roku je každoročně význam-
ným obdobím nejen pro všechny děti, které 

zahajují povinnou školní docházku, ale i pro ty, 
které se po prázdninách do školních lavic zno-
vu vracejí.
Cesta do školy s sebou přináší i některá rizika, 
na která je při této příležitosti nutné upozor-
nit. Jedním z nich je i nebezpečí, které hrozí 
dítěti v silničním provozu. S cílem předejít zby-
tečným nehodám, jejichž přímými aktéry jsou 
malí účastníci silničního provozu, je důležité 
připomenout veřejnosti a hlavně rodičům ško-
láků některá základní pravidla.
Pokud svého potomka do školského zařízení 
dopravujete vozidlem, je nutné dbát zvýšené 
opatrnosti, a to zejména v případech vystu-
pování a nastupování do vozidla. Je vhodné si 
vybrat takové místo, kde má dítě náležitý roz-
hled do komunikace a vyhnout se místům, kdy 
dítě vystupuje směrem do vozovky. Pokud je to 
ovšem nezbytné, musíme dohlédnout na dítě,  
aby bezpečně tuto komunikaci přešlo.
Na začátku školního roku je vhodné, aby si rodi-
če s dítětem prošli celou trasu do školy, a také 
ostatní trasy, po kterých se bude dítě pohybo-
vat, ukázali mu bezpečná místa pro přecházení 
a vysvětlili zásady bezpečného přecházení.
Dalším důležitým a nezbytným prvkem pro bez-

pečnost dětí je také jejich viditelnost. Na cestu  
do školy a ze školy by dítě mělo být oblečeno 
v pestrém oblečení, případně je vhodné pou-
žívat reflexní nebo fluorescenční prvky na ob-
lečení nebo na školních brašnách, batůžcích či 
jiných místech na oděvu. Toto neplatí pouze 
pro děti, ale pro všechny chodce v silničním 
provozu platí zásada „Vidět a být viděn“.
Jednou z nejnebezpečnějších situací je jízda 
na tzv. autostop. Děti by neměly nastupovat 
do vozidla, aniž by znaly osádku, která je chce 
svézt. Měla by platit zásada, že dítě nebude 
zbytečně komunikovat s cizími lidmi.
Rodiče by měli vědět, kde dítě je a kdy při-
jde domů. Klíče od bytu nebo domu by děti 
neměly nikdy nosit viditelně. S cizími lidmi 
nesmí nikam chodit ani přijímat jakékoli pozvá-
ní, i kdyby jim nabízeli něco velmi zajímavého 
k vidění, něco dobrého k jídlu, zvířátka, peníze 
nebo třeba hračky. 
Při kontaktu s cizími lidmi je důležité, aby si 
děti vždy udržovaly bezpečný odstup a byly při-
pravené v případě nebezpečí utéct nebo volat 
o pomoc.
� Článek�vznikl�ve�spolupráci� 
� s�Krajským�ředitelstvím�Kraje�Vysočina�

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15ŘÍJEN 2019

Josef Saska

Josef�Saska�je�světoznámý�malíř�a�grafik.�I�pře-
sto,�že�procestoval�velkou�část�světa,�zůstává�
věrný� své� rodné� Vysočině.� Umění� se� věnuje�
již�od�dětství,�a�když�o�něm�vypráví,�stále�mu�
v�očích�hrají� jiskřičky�nadšení.� I�přes�všechny�
úspěchy�z�něj�čiší�skromnost�a�pokora.

Pan Saska letos oslavil významné výročí - se-
dmdesáté narozeniny. Umění ho doprovází 
většinu jeho života. Již v dětství si raději ma-
loval, než aby si hrál s autíčky. Zajímala ho 
perspektiva a vytvářel návrhy budov či auto-
mobilů. Nakonec ale zvítězila grafika, kterou 
odešel studovat do Prahy. Odměnou za vý-
borné studijní výsledky se dostal s několika 
spolužáky na pobyt do Itálie a tehdy pochopil, 
o co všechno kvůli uzavřeným hranicím při-
chází. „Té cesty jsem si nesmírně vážil, až do 
doby, kdy jsem zjistil, že do té Itálie, která je 
od nás kousek, jezdí i malé japonské děti z de-
váté třídy… A přitom zrovna v našem oboru se 
nedá srovnat to, když vidím obraz na fotogra-
fii nebo na živo. Uvědomil jsem si, že jsme tu 
dost odstřihnutí.“
I z toho důvodu pan Saska velmi cestoval, což 
v období komunismu nebylo jednoduché. 
Přesto poznal mnoho zemí i mnoho umělců. 
Píše se o něm dokonce, že měl v Paříži mož-
nost navštívit ateliér slavné české umělkyně 
Toyen. „Není to tak úplně pravda, ateliér se 
tehdy předělával, takže jsme spolu hovořili 
před ateliérem,“ uvádí na pravou míru tuto 
historku. „Mluvili jsme spolu dvakrát, přinesl 
jsem jí i ukázat svá díla, která jsem tehdy v Pa-
říži maloval a vyslechl jsem si její hodnocení. 
Pak mi říkala, že až se vrátím do Čech, bude 
se mi určitě po Paříži hrozně stýskat. Tím mi 
nasadila brouka do hlavy, protože už předtím 
jsem uvažoval, že bych ve Francii zůstal. Nako-
nec ale zvítězila moje milovaná Vysočina a já 

se vrátil. A musím přiznat, že byly chvilky, kdy 
jsem toho trošku litoval,“ přiznává, že se mu 
Paříž opravdu dostala pod kůži.
A co by pan Saska rád přenesl z Francie sem, 
do Čech? „Lidé jsou tam úplně jiní. Tím, jak 
odmala vyrůstají v kosmopolitní společnosti, 
mají jinou povahu. Navíc i vztah k umění je 
tam rozdílný, v Paříži se odjakživa střetávali 
umělci ze všech zemí, a to město je tím pro-
sycené. Ale Francouzům chvíli trvá, než si Vás 
k sobě pustí. Oproti tomu třeba Italové jsou 
velmi přátelští a ve svém přístupu k životu až 
dětinští. Když jsem byl v Itálii a zjistili, že jsem 
malíř, musel jsem neustále malovat portréty, 
manželky, sousedky, psa… Namaloval jsem 
jich asi sto, všechny tam samozřejmě zůsta-
ly,“ směje se umělec. Na Francii se mu navíc 
líbí, že se Francouzi rádi setkávají. „V Paříži to 
žije. Tady jdete v osm večer po městě a nic, 
všude prázdno. Tam ještě ve dvě v noci lidé 
posedávají v kavárničkách a debatují. A jinak 
se tam jí – tady si sedneme a zkrátka jen jíme, 
ale tam oběd trvá hodinu nebo dvě a je to 
společenská událost, lidé si povídají a užívají 
si vzájemné společnosti.“ A využil po revoluci 
možnosti konečně cestovat neomezeně a bez 
zábran? „Vlastně už moc ne. Doteď se snažím 
zúročit, co jsem v cizině viděl a doteď nemám 
pocit, že by se mi to úplně dařilo.“

V Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Bro-
dě má aktuálně Josef Saska výstavu s názvem 
Síla barvy. A to, že barvy jsou pro něj zásadní, 
je zřejmé nejen z pohledu na jeho obrazy, ale 
i z jeho vyprávění. O barvách vypráví s velkým 
nadšením. Na otázku, zdali má nějakou ob-
líbenou barvu, však odpovídá: „To se takhle 
nedá říct. S barvami je to jako s hudbou, taky 
máte mollové a durové stupnice, stejně tak 
jsou barvy teplé a studené, ale nedá se říct, 
že jsou barvy, které bych rád neměl. Vždy jde 
o to, co je okolo, jakou kombinaci vytvořím 
a jak v ní bude ta daná barva působit. Proto 
třeba kolikrát vytvářím kombinace takových 
barev, které se v přírodě tak často nevyskytu-
jí, nebo se nevyskytují v takovém sousedství 
vedle sebe. A je zajímavé sledovat, jak to pů-
sobí.“
Na jaký úspěch je pan Saska nejvíc pyšný? „To 
se asi nedá říct. Získal jsem nějaké ceny, třeba 
cenu v Tulze za volnou a figurální kresbu, ale 
s cenami je to těžké. Až čas skutečně prověří 
kvalitu. Ty ceny jsou mnohdy o náhodě nebo 
o známostech. Navíc i umělecká kritika, vždy 
samozřejmě fundovaná a pravdivá, se skoro 
vždy plete. Podívejte se třeba na Van Gogha. 
Celý život žil v chudobě, prodal jediný ob-
raz… A teď je světoznámý. Vždy záleží na tom, 

koho kunsthistorici zrovna objeví, myslím si, 
že takových pozapomenutých talentů je ještě 
dost a budou postupně vynášeni na světlo. 
A v umění navíc nejde o nějaké závodění, ale 
o to, co kdo světu přinese,“ hodnotí skromně 
své úspěchy.
Mladá generace dnes k umění příliš netíhne. 
Pan Saska to však považuje za celosvětový 
problém. „Jde o to, že mladí k tomu nejsou 
vedení. Nejsou vedeni k umění ani k pohybu. 
Přitom do sportu jde na rozdíl od umění hod-
ně peněz, ale mám pocit, že většina hlavně 
pro profesionální sportovce, takových oby-
čejných sportovních hřišť nebo kroužků pro 
děti až tolik není. Pak nejenže děti nemají kul-
turní rozhled, ale nemají ani vztah k pohybu, 
což navíc odnese jejich zdraví. Přitom když se 
dělal v Japonsku výzkum, tak zjistili, že pokud 
jsou děti k umění vedeny odmala, snižuje se 
pak kriminalita. Takže je zřejmé, že umění ně-
jakým způsobem kultivuje duši člověka.“

I přes své velké životní úspěchy zůstává pan 
Saska skromný, a co víc, je vidět, že ho malíř-
ství stále baví. Jeho nadšení je nakažlivé, a tak 
když doporučuje návštěvu Národní galerie 
ve Veletržním paláci a tamější Francouzské 
sbírky, člověk by nejraději hned vyrazil. My 
ovšem kromě této výstavy doporučujeme 
k návštěvě i již zmiňovanou Saskovu výstavu 
Síla barvy v Galerii výtvarného umění v Hav-
líčkově Brodě.

� Tereza�Exnerová



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená od 15. 8. do 11. 9. 2019
15. 8.  Sommerová Adéla
16. 8.  Korbová Beáta
17. 8.  Stránský Eduard, Zeman Matyáš
20. 8.  Dočkal Vítek, Sizov Aron
22. 8.  Kounková Adéla
23. 8.  Fikarová Marie, Míchal Antonín, 
24. 8.  Böhmová Adéla
25. 8.  Hospodka Sebastian, Zadinová Adriana
26. 8.  Fuit Maxmilián
27. 8.  Chroustovská Ella, Moravec Mikuláš
30. 8.  Hanousek Jan, Höfer Zdeněk
3. 9.  Teclová Kristýna
9. 9.  Sejbalová Vendula
10. 9.  Kotenová Klára

Sňatky konané v měsíci srpnu a září 2019
24. 8. 2019
Michal Švec, Pohled – Amálie Havlíčková, Přibyslav
Miroslav Adamec, Havlíčkův Brod – Tereza Janečková, Klatovy
Jakub Míšek, Brno – Anna Vrtálková, Praha
František Ďásek, Havlíčkův Brod – Blanka Malimánková, Havlíčkův Brod
Michal Pavlíček, Pohled – Sabina Doležalová, Havlíčkův Brod

31. 8. 2019
Jan Vítek, Jitkov – Jana Pazderková, Jitkov
Miroslav Lukačina, Lučice – Šárka Sýkorová, Lučice
Patrik Lacina, Havlíčkova Borová – Kristýna Miksová, Štoky
Jan Vacek, Vícenice u Náměště n. Oslavou – Petra Hoskovcová, Vícenice 
u Náměště n. Oslavou

6. 9. 2019
Pavel Mrkos, Šlapanov – Dominika Dohnálková, Šlapanov

7. 9. 2019
Martin Krejčí, Havlíčkův Brod – Tereza Machovcová, Havlíčkův Brod

14. 9. 2019
Miroslav Kocourek, Rozsochatec – Kateřina Pilařová, Rozsochatec
Lukáš Špinar, Havlíčkův Brod – Janette Ficková, Havlíčkův Brod

ERASMUS�ROTTERDAMSKÝ:�„Dobře�činí,�kdo�činí...“�

Správné znění tajenky z čísla 9/2019 – Cestování je život
Správnou odpověď ze 26 vylosovala redakce
Výhecem je M. Rickl, Nový Bor
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17ŘÍJEN 2019

Inzerce

autodíly  

opravy vozidel

Očekáváme:
vysoké pracovní nasazení

logické myšlení
velmi dobrou manuální zručnost

vlastní názor na chod celého servisu

Nabízíme:
výhodné platové podmínky odpovídající odpracované době

obědy zdarma
�exibilní pracovní dobu

výborný kolektiv
5 týdnů dovolené, příspěvky na dovolenou

možnost růstu v rámci hierarchie servisu a další výhody

Přijmeme zaměstnance na pozici

automechanik
osobních vozidel

Kontaktní osoba:
Kopecký Jaroslav, tel. 602 628 110, 583 01 Chotěboř

Provozovny Chotěboř:
Žižkova 1691 - automechanik osobních vozidel, autoelektrikář osobních vozidel

Sokolohradská 629 - automechanik nákladních vozidel, autoelektrikář nákladních vozidel



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

KE SVÝM
ZAMĚSTNANCŮM

SE CHOVÁME
KRÁLOVSKY

KE SVÝM

5 týdnů dovolené / dotované závodní stravování / příspěvek na penzijní připojištění 
nejméně 1 % z hrubé mzdy / odměny při pracovních a životních výročích / placené 
volno pro doprovod dítěte do první třídy / příspěvek na pořízení dioptrických brýlí /
příplatky ke mzdě vysoko nad zákonné minimum / hromadná doprava navazující 
na směny / možnost zvýhodněného nákupu výrobků společnosti / 
otevřený prostor pro osobní rozvoj / pravidelný mzdový vývoj

ROZŠIŘUJEMEVÝROBU
A HLEDÁME NOVÉ
KOLEGY A KOLEGYNĚ

+420 569 493 410, 411
hesov@savencia-fd.cz
Přibyslav-Hesov / okres Havl. Brod



19ŘÍJEN 2019

Inzerce



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



21ŘÍJEN 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643
2.10. Pečeme brambory, od 9.00 h. na zelené kuchyňce
9.10. Umím, umíš, umíme – přehlídka sociálních služeb
17.10. Kája a Pája (naroz. Klub) od 13.00 h. v jídelně
23.10. Sportovní hry, od 9.30 h. ve vestibulu Domova
Centrum pro seniory, Reynkova 3879
2.10. Výlet – park Budoucnost, 9.30 h.
9.10. Opékání buřtíků, 9.30 h.
16.10. Podzimní dekorace, 9.30 h.
23.10. Keramika, 9.30 h.
30.10. Ruční práce – plstění

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1× za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Ne 7.30, 9.00, 
18.00, Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (od listopadu do 22.4.) 
• Kostel sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do dušiček) • 
Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 • DD 
U Panských So v 9.00 • Kaple v nemocnici první neděle 
v měsíci v 17.00 • Psychiatrická léčebna Čt 14.00

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně práv-
ní poradna – projekt „CÍL“, po předchozí telefonické 
domluvě, Bc. Daria Čapková – tel. 602 178 864, 
inpc.capkova@gmail.com

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem, tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. Horní ul. 197, 3. patro, 
začátek přednášky vždy v 17.15 h.
22.10. – Domácí lékárnička aneb Vše potřebné najde-
me v kuchyni

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Jóga pro každého
19.00–20.00 h. v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech,  
info: Pavlíková 606 085 211

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod: Po 17–18 h. ženy, muži – 
zdravotní cvičení, Vidnerová M. • Čt 17–18 h. ženy, muži 
– zdravotní cvičení, Morávková M., Křenková M.
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod: St 19–20 h. ženy střední 
generace – protahování, posilování s hudbou, V. Kosová
Všechna cvičení letos začínají od 2. října.

INZERCE
• MVDr. Daniela Mičkalová, Čechova 3810, Havl. Brod, 
tel. 773617856, pohot.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 733 178 614  

• Nabídka kočičího útulku na http://mikeshb.tode.cz 
• e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 

dle domluvy • Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. 
S kastrací rádi pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 

2300735542/2010
Bacardi – Datum přijetí: 23. 4. 2019. Tříbarevná kráska Ba-
cardi je jednou z kočiček, které byly společně s majiteli exe-
kučně vystěhovány z domu a neměly kam jít. Kočička byla 
v domově zvyklá na další kočky a také byla zvyklá chodit ven, 
to ale nebude v novém domově podmínkou. Je mazlivá, 
kontaktní.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Literární soutěž – Prázdninový příběh
10.9.–31.10. Příjem prací od 10.9. do 31.10. Info: 
MAS Královská stezka, www.kralovska-stezka.cz, tel 
774 709 322, e–mail: kralovska-stezka@centrum.cz

Farmářské trhy Koudelův talíř
5. a 26.10. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám.

Dny otevřených ateliérů na Vysočině 2019
5. a 6.10. zdarma otevřeny galerie, dílny, muzea, ma-
teřská centra. Info (seznam účastníků, otevírací hodiny) 
na www.vysocina-kultura.cz

Benefiční koncert – Jakub Pustina
na podporu dětské paliativní péče

6.10. od 19 h. Sál Staré radnice
29. Podzimní knižní veletrh

11. a 12.10., pátek 11.10. 10.00–19.00 h. sobota 
12.10. 9.00–17.00 h. KD Ostrov, Na Ostrově 28. 
12.10. od 10.00 h. tradiční shakespearovská přednáška 
profesora Martina Hilského v sále Staré radnice. Slav-
nostní večer u příležitosti vyhlášení nejkrásnější knihy 
veletrhu v sále Staré radnice 11.10. od 20.00 h. Info na 
www.hejkal.cz

29. Bramborářské dny
19.10. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám. 
Info na www.cbshb.cz

Slavnostní koncert ke 160. výročí 
založení SPS Jasoň

19.10. od 17.00 h. klášterní kostel sv. Rodiny
Setkání sběratelů

19.10. 8.00–12.00 h. velký sál KD Ostrov
Koncert Společná věc

30.10. v 19 h. Klášterní kostel sv. Rodiny
Unikátní parabolická projekce Tomáše Pfeiffera

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
• Týden knihoven 2019 – 30.9.–6.10. 
• Výstava knih přihlášených do soutěže O nejkrásnější 
knihu 29. Podzimního knižního veletrhu, 23.9. – 18.10. 
vestibul KKV
• Registrace nových čtenářů zdarma – 30.9.–5.10. 
• Jak na e-knihu? Pomocnou ruku najdete ve Studovně 
KKV – 30.9.–5.10. studovna KKV. Individuální a praktic-
ká pomoc s e-knihami. Kontakt: studovna@kkvysociny.
cz / tel. 569 400 486
• O nejhezčího ježečka – soutěž pro dětské čtenáře 
poboček Nuselská, Wolkerova a Perknov – 30.9.–20.10. 
pobočky KKV
• Burza vyřazených knih – 1.–3.10., Út 12.00–19.00, St 
9.00–19.00, Čt 9.00–15.00 h. vestibul Staré radnice
• Zahájení prodeje vstupenek na 3. Reprezentační 
knihovnický ples – 1. 10. m-centrum KKV. 3. Reprezen-
tační knihovnický ples, tentokrát v sametu. 
• Ani kniha nazmar + ukázka 3D tisku – 1. 10. od 16.00 
h. učebna ve vestibulu
• VU3V – zahájení – 2.10. od 9.00 h. učebna v České 
pojišťovně. Kontakt: valecka@kkvysociny.cz / tel. 569 
400 493
• Kurzy znakového jazyka – 2.10. od 15.00 a 17.00 h. 
oddělení specializovaných služeb. Kontakt: vrbecka@
kkvysociny.cz / 569 400 485
• Podzimní recitál pro děti s Pavlem Lutnerem – 2.10. 
od 16.00 h. dětské oddělení KKV. Kontakt:  
detske@kkvysociny.cz / tel. 569 400 484
• Slavnostní vyhlášení, a vernisáž výtvarné soutěže 
Hejkal se nesmí bát, křest knihy Hejkal se nesmí bát 
– 3.10. od 10.00 h. Kavárna Hejkal – Dolní ul. Kontakt: 
detske@kkvysociny.cz / tel. 569 400 484
• Čítárnička s herečkou Denisou Pfauserovou – 3.10. 
od 16.00 h. dětské oddělení KKV. Kontakt:  
detske@kkvysociny.cz / tel. 569 400 484
Oddělení pro děti:
• Po stopách havlíčkobrodských pověstí aneb Brodské 
pověsti na vlastní oči a nohy 2 – září–říjen, pro ZŠ
• Mícháme barvy, barvičky – testík pro děti – 1.9.–
31.10.

• Kreslíme knihovně – 1.–31.10.
• Podzimní recitál pro děti – 2.10. od 16.00 h. vstupné 
zdarma
• Bookstart – S knížkou do života – 4.10. od 15.30 h.
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti
10.10. 15.30–17.00 Dílnička • 15.10. 13.00–14.30 Xbox 
• 25.10. 13.00–14.30 Dovádění • 29.10. 13.00–14.30 
Dílnička
Oddělení pro dospělé:
• Skandinávie a Pobaltí – 7.10. od 18.00 h. sál Staré 
radnice. Pestrá projekce Aleny a Jirky Márových vás 
zavede na sever Evropy. 
• LiStOVáNí: Mé dětství v socialismu – 10.10. od 
18.00 h. sál Staré radnice. U příležitosti 30. výročí 
Listopadu ́ 89 mozaika příběhů, emocí a vzpomínek 
na dětská léta v období socialismu. Vstupné zdarma – 
vzhledem k omezené kapacitě sálu je nutné, vyzved-
nout vstupenky v předstihu v m-centru
• Robert Fulghum je opravář osudů – 18.10. od 
18.00 h. sál Staré radnice. Komponovaný večer plný zá-
bavy, během kterého je cokoliv možné a nic není úplně 
jisté – jen to, že Robert Fulghum bude na místě a diváci 
budou mít příležitost zeptat se jej úplně na cokoli. 
• Biograf v knihovně: Sakawa – 21.10. od 19.00 h. 
m–centrum, vstupné zdarma
Čtenářský klub 
14.10. od 17.00 h. studovna KKV, říjen je zasvěcen 
knihám autorů, kteří tvořili v období první republiky. 
Intonic
30.10. od 19.00 h. sál Staré radnice, šestičlenná praž-
ská a cappella
Donáška knih a zvukových knih až domů – tato služba 
je určena zdravotně znevýhodněným, registrovaným 
čtenářům s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně 
zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělává-
ní – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151
• 1.–3.10. – Houby v muzeu – součástí výstavy je i 
houbařská poradna
• 13.10.2019–3.2.2020 – Život a dílo fotografa Otto 
Frause
• 16.10. od 17.00 h. – Mezi adorací a demolicí – Osudy 

vybraných děl českého výtvarného umění 50. až 80. let 
20. Století po roce 1989 na Havlíčkobrodsku – přednáš-
ka Mgr. Petra Horáka, vstupné dobrovolné

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 20.9.–10.11. – Josef Saska: Síla barvy – vernisáž 
výstavy – 20.9. od 17.00 h.
• 5.–6.10. – Dny otevřených ateliérů – vstup do galerie 
zdarma
Výtvarné dílny pro dospělé
• 10.10. – Šperky z přírodních materiálů – od 16.00 h.
• 17.10. – Malování akvarelem – od 16.00 h.

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
23.10. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
6.11. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906.

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz
• 8.10. – Originální pražský synkopický orchestr – od 
19.00 h. Pingls aneb Hot Café Revue, hudebně-taneční 
groteska + koncert s tančírnou, účinkují LINDO, HOP! & 
OPSO. Předprodej GoOut a Tulipán (Horní 158, HB)
• 22.10. – Jakub Smolík + Petr Kolář – od 19.00 h. 
koncert známých interpretů
• 23.10. – Partička – od 20.00 h.
• 31.10. – Přehlídka středních škol – od 8.00 h.
• 1.11. – Harlej – od 20.30 h. koncert známé kapely

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 
– kino. E-mail: info@mdko.cz, rezervace@mdko.cz, 
jednatel@mdko.cz. Info: www.mdko.cz 
• 3.10. – Poslední aristokratka – od 19.00 h. hrají: Anna 

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

4.10. 17.30   Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon
4.10. 20.00   Joker
5.10. 15.30   Psí kusy 
5.10. 17.30   Lví král (3D)
5.10. 20.00   Přes prsty
6.10. 18.00   Román pro pokročilé
10.10. 17.00   BIOGRAF SEN: Florencino knihkupectví
10.10. 19.30   Pražské orgie
11.10. 18.00   Přes prsty
11.10. 20.00   Blíženec
12.10. 14.00   Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon
12.10. 20.00   Pražské orgie
13.10. 15.00   Play mobil
13.10. 17.00   Národní třída
17.10. 18.00   ART FILM: Nabarvené ptáče
18.10. 17.30   Zloba: Královna všeho zlého (3D)
18.10. 20.00   Román pro pokročilé
19.10. 16.00   Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon
19.10. 18.00   Staříci
19.10. 20.00   Blíženec
20.10. 15.00   Zloba: Královna všeho zlého
20.10. 17.30   První akční hrdina
20.10. 19.00  Ženy v běhu

24.10. 18.00   Zombieland: Rána jistoty
24.10. 20.00   Poslední aristokratka
26.10. 15.30   BIJÁSEK: Robinson Crusoe: Na ostro- 
   vě zvířátek
26.10. 17.30   Zombieland: Rána jistoty
26.10. 20.00   Poslední aristokratka
27.10. 17.00   Zloba: Královna všeho zlého (3D)
27.10. 19.30   Román pro pokročilé
28.10. 15.00   Sněžný kluk (3D)
28.10. 17.00   Staříci
28.10. 19.00   Přes prsty
29.10. 16.00   Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon
29.10. 18.00   Pražské orgie
30.10. 16.00   Angry Birds ve filmu 2 (3D)
31.10. 19.00   Poslední aristokratka
1.11. 17.30   Addamsova rodina
1.11. 20.00   Terminátor: Temný osud
2.11. 16.00   Sněžný kluk
2.11. 18.00   Abstinent
2.11. 20.00   Terminátor: Temný osud
3.11. 15.00   Addamsova rodina
3.11. 17.00   Přes prsty 
 Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23ŘÍJEN 2019

Polívková, Jan Hrušínský, Miluše Šplechtová, Zdeněk 
Hruška, Denisa Pfauserová, Jitka Sedláčková, Martin 
Sitta a další
• 6.10. – Zpíváme a tančíme s Míšou – Cestujeme se 
zvířátky – od 16.00 h.
• 7.10. – Cavewoman – od 19.00 h. divadelní předsta-
vení – one woman show
• 9.10. – Šípková Růženka – od 18.00 h.
• 12.10. – Hypnotizér Jakub Kroulík – od 17.00 h.
• 25.10. – Veselá trojka Pavla Kršky – od 18.00 h.
• 27.10. – Štístko a Poupěnka – od 15.00 h. divadelní 
představení pro děti s písničkami
Městské divadlo a kina Ostrov spravuje:
Klášterní kostel sv. Rodiny – na vyžádání je možná pro-
hlídka kostela patřícího k areálu bývalého augustinián-
ského kláštera, který byl postaven v letech 1679–1733.

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
www.kavarnavevile.cz
• 1.10. v 19 h. – Jak bezpečně do Ameriky i (a nejen) 
ve vyšším věku – Cestovatelský večer s ing. F. Jedličkou 
• 3.10. od 17 h. – Den pivovaru Bernard – ochutnávka 
sortimentu točených speciálů Bernard, grilované speci-
ality, ve stanu i uvnitř, vstup zdarma
• 5.10. od 19 h. – Sobotní večer autorských písní 
a jazzových standardů, od 21 h. možný jam session, 
vstupné dobrovolné
• 12.10. od 17 h. – Denudace a její hosté, koncert, 
vstupné dobrovolné
16.10. od 17 h. – Mezi adorací a demolicí – Osudy 
vybraných děl českého výtvarného umění 50. až 80. let 
20. století po roce 1989 na Havlíčkobrodsku

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
• 3.10. – Čtení ke kafi – od 20.00 h. 
• 11.10. – Ivan Hlas TRIO – od 20.00 h. – koncert: 
Ivan Hlas, Jaroslav „Olin“ Nejezchleba, Norbi Kovács, 
support: Jada Band, after party: Morava
• 19.10. – Lenka Dusilová – od 21.00 h.
• 25.10. – Vladimír Mišík & Etc. – od 21.00 h. koncert: 
Vladimír Mišík, Petr Pokorný, Pavel Novák, Jiří Zelenka, 
Vladimír Pavlíček, host: Jamie Marshall 
• 26.10. – Vypsaná fixa – od 21.00 h. koncert ke 25. 
výročí založení kapely
• 27.10. – Houba a hosté – od 20.00 h. koncert na baru 
• 1.11. – Prying Mantis (GB), Hairy Groupies – od 
20.00 h. 
Filmové Oko: Začátek vždy každou středu ve 20 h. Info 
o filmech na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří 
Svoboda, dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840
• 2.10. – Devadesátky – drama/komedie, USA
• 9.10. – Forman vs. Forman – dokumentární ČR/Fr
• 12.10. – V oblacích – Pohádkové Oko, animovaný/
rodinný/komedie Německo
• 16.10. – Budiž světlo – drama Slovensko/Česko
17.10. – Prado – sbírka plná divů – Umění v Oku, 
dokumentární Itálie
• 23.10. – Jižní vítr – krimi/thriller Srbsko
• 27.10. – Můj život cuketky – Pohádkové Oko, animo-
vaná komedie/drama Švýcarsko/Francie
• 30.10. – Slunovrat – horor/drama/mysteriózní USA

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz, www.facebook.com/uhubertahb
5.10. – Sešlost Brothers
12.10. – Fram
19.10. – Bendžojsovi koně
26.10. – Čakra
2.11. – Country Banda

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé Út 16.00–20.00 h.
Info na FB: https://www.facebook.com/groups/kdhhb/
Budova HUBBR Coworking, Masarykova ul. 2853 

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglická odpoledne/English afternoon – každé 
pondělí 16.00–17.00 h. 
• Německá konverzace nejen na cesty – každé úterý 
od 16.00 do 17.00 h.
Info na FB @kavarnahejkal, případně přímo na tel. 
777 616 158 nebo www.hejkal.cz (Markéta Hejkalová)

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalost
• 2.10. – Nebe nad Jemenem – 17.30–19.30 h. před-
náška Tomáše Šebka
• 17.10. – Moderní výživa: Mýty vs. fakta – 18.00–
20.00 h. přednáška Lukáše Roubíka a Miloslava 
Šindeláře
• 19.10. – Developer Day 2019 – 9.00–17.00 h.
• 31.10. – Debata o investigativní novinařině, politice 
a mafii v Česku – 17.30–19.30 h. beseda s Jaroslavem 
Kmentou

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. 
Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útva-
rů v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete 
na našich stránkách www.azcentrumhb.cz.

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–17.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 

• St 12.00–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.00–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.00–14.00 h. • Út 12.00–
14.00 • Čt 12.00–14.00

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 
20.10. – Oklamaný čert
3.11. – Honza a drak

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený. 
Klub českých turistů Havlíčkův Brod

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz
2.10. – Ze Smrčné k Noemově arše. Odjezd vlakem R 
v 8.00 h. do Smrčné s přestupem ve Světlé n. S. Trasa 
10 km
5.10. – Jeníkova špacírka. Odjezd vlakem v 7.50 h. do 
Okrouhlice. Zahájení v 9.00 h. u ZŠ v Okrouhlici, Ladislav 
Langpaul, tel. 777 767 105
9.10. – Autobusový zájezd Horní Bradlo, Nasavrky. 
Odjezd od Stavební školy v 8.00 h.
12.10. – Podzimní vycházka kolem Břevnice. Odjezd 
vlakem v 8.07 h. do Břevnice. Trasa 10 km
16.10. – Z Vysočiny Vysočinou. Odjezd busem z termi-
nálu č. 16 v 8.00 h. do Vysočiny. Trasa 10 km
19.10. – Podzimní Vysočinou. Odjezd vlakem v 7.49 h. 
do Žďáru n. S. Trasy 10–35 km. Start: Sokolovna Žďár 
n. S. od 6.00–10.00 h. Kontakt: Josef Miluška, tel. 
605 184 029
23.10. – Tišnov – Květnice. Odjezd vlakem R v 8.02 h. 
do Tišnova. Trasa 10 km
26.10. – Do Žlebů – Dny otevřené kuchyně. Odjezd 
vlakem v 8.51 h. do Horek u Čáslavi
30.10. – Vepřové hody v Nové Vsi. Odjezd vlakem 
v 9.48 h. do Pohledi
2. 11. – Ze Stříbrných Hor. Odjezd vlakem v 7.49 h. do 
Stříbrných Hor.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
1.10. – Kolem Sázavky. Odjezd vlakem v 8.51 h. do 
Sázavky. Trasa 6 km
8.10. – Podzimní táboráček s návštěvou ateliéru 
Lesní louka ve vodárně u Musilů. Odchod v 9.00 h. od 
restaurace Hubert v Masarykově ul. do Pelestrova
15.10. – Z Lipnice po modré. Odjezd busem z terminálu 
č. 10 v 8.22 h., trasa 8 km
22.10. – Do Jiřic. Odjezd busem z terminálu č. 15 
v 8.35 h. do Jiřic. Trasa 8 km.
29.10. – Kolem Brodu – od obchoďáku k obchoďáku. 
Odchod od Kauflandu v 10.00 h. Trasa 6 km

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z HB. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu 
MHD) od zast. MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí města. 
Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov. Vedou: L. Rasocha, J. Rosecký a J. Rek.

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


